HNPR-2020-09001

	湖南省司法厅
湖南省教育厅
	文件

湘司发〔2020〕8号
关于印发《湖南省司法行政机关人民警察英烈和因公牺牲伤残人民警察子女教育优待实施细则》的通知

各市州司法局、教育局，省监狱管理局，省戒毒管理局，湖南司法警官职业学院：

根据司法部办公厅、教育部办公厅《关于参照公安机关实行司法行政机关人民警察英烈和因公牺牲伤残人民警察子女教育优待的通知》（司办通〔2020〕32号）精神，省司法厅、省教育厅研究制定了《湖南省司法行政机关人民警察英烈和因公牺牲伤残人民警察子女教育优待实施细则》。现印发给你们，请遵照执行。

湖南省司法厅            湖南省教育厅

                                2020年7月15日

湖南省司法行政机关人民警察英烈和因公

牺牲伤残人民警察子女教育优待实施细则

第一条  为贯彻落实司法部办公厅 教育部办公厅《关于参照公安机关实行司法行政机关人民警察英烈和因公牺牲伤残人民警察子女教育优待的通知》，结合湖南省实际，制定本实施细则。
第二条  优待对象范围

（一）全省司法行政机关人民警察烈士（以下简称烈士）的子女。

（二）全省司法行政机关人民警察一级、二级英雄模范（以下简称英模）的子女。

（三）全省司法行政机关因公牺牲人民警察的子女。

（四）全省司法行政机关一级至四级因公伤残人民警察的子女。

上述人员因公牺牲、伤残或被授予荣誉称号时，应为司法行政机关在职人民警察。

第三条  在高等教育方面的优待措施

（一）烈士、英模和一至四级因公伤残人民警察子女，志愿献身司法行政事业的，可保送至司法行政所属院校学习深造，保送程序按教育行政部门有关规定执行。

（二）烈士子女报考普通高等学校的，可在有关高校投档分数线下降20分投档；英模和因公牺牲、一级至四级因公伤残人民警察子女报考普通高等学校的，在同等条件下优先录取。

第四条  在普通高中、中等职业教育方面的优待措施

烈士、英模和因公牺牲、一级至四级因公伤残人民警察子女报考普通高中、中等职业学校时，降一档或20分录取。

第五条  在义务教育方面的优待措施

烈士、英模和因公牺牲、一级至四级因公伤残人民警察子女，可以在其父母或者其他法定监护人户籍所在区县，由区县教育行部门根据其父母或者其他法定监护人的意愿，协调就近就便安排教育质量较好的小学和初中就读。

第六条  在学前教育方面的优待措施

烈士、英模和因公牺牲、一级至四级因公伤残人民警察子女，可以在其父母或者其他法定监护人户籍所在区县，由区县教育行政部门根据其父母或者其他法定监护人的意愿，协调就近就便进入公办幼儿园就读。

第七条  省司法厅负责组织全省司法行政机关人民警察烈士、英模和因公牺牲、一级至四级因公伤残人民警察子女信息采集和更新工作。各市州司法局，省监狱管理局、省戒毒管理局和湖南司法警官职业学院要指派专人负责，防止迟报、漏报、误报。每年1月20日前，要将年度适龄优待对象信息报省司法厅，由省司法厅报司法部审定。

第八条  省教育厅会同省司法厅督促指导抓好有关政策措施的落实。各市州县教育行政部门要组织协调本行政区域内的各类学校、有关单位严格执行政策规定。

第九条  各地各级教育行政部门、司法行政机关要积极配合、密切协作，积极组织符合条件的英烈和因公牺牲伤残人民警察子女申请减免学杂费（国家已免除外）。

    第十条  市州落实英烈和因公牺牲伤残人民警察子女教育优待情况纳入全省市州司法行政工作考评内容。

第十一条  本实施细则自公布之日起施行。

	湖南省司法厅办公室                     2020年7月16日印发